
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 119 DEL 19 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del 
Torrente Ruicciano a monte del ponte della strada provinciale SP 453 per 
la loc. Colle del Marchese in comune di Castel Ritaldi - Danni alluvionali 
provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di 
somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) 
per un importo complessivo di finanziamento di € 140.000,00 – CUP 
E58H25000840002 – CIG B8BF968B3. 
Approvazione dei seguenti documenti: 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Impresa. 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione. 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria. 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione 
generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio della 
Bonificazione Umbra.  

 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

- con Deliberazione n.120/CA del 30/11/2025 il Consorzio approvava la: 
 presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 11 settembre 2025 per il ripristino della 

rotta arginale sul Torrente Ruicciano; 
 presa d’atto esecuzione lavori a misura da parte dell’impresa SDG Servizi Di Giardinaggio, Via 

Daniele Manin, 23 – 06034 Foligno (PG), Partita CF/IVA 0318913054; 
 affidamento al tecnico del Consorzio dell’incarico tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente sui LL.PP: 
 nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Progetto e di progettista e Direttore dei 

Lavori  
 collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 
 approvazione progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del Torrente 

Ruicciano a monte del ponte della strada provinciale SP 453 per la loc. Colle del Marchese in 
comune di Castel Ritaldi - Danni alluvionali provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 
2025 (Verbale di somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per 
un importo complessivo di finanziamento di € 140.000,00 – CUP E58H25000840002; 

- in data 11/09/2025 è avvenuta la consegna dei lavori ed in pari hanno avuto inizio i lavori; 
- in data 10/11/2025 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 
- l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il 1° ed Ultimo Stato 

d’Avanzamento Lavori a tutto il 12/11/2025 per un importo complessivo di € 138.048,96 di cui € 
101.679,48 per lavori in appalto ed € 36.369,48 per somme a disposizione ed ha predisposto il 
certificato di pagamento per un importo di € 101.171,08 oltre i.v.a. per un totale €. 123.428,72; 

- con determina dirigenziale n.113 del 15/12/2025 il Consorzio ha approvato il 1° ed ultimo SAL e lo 
schema di certificato di pagamento di cui sopra; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- in data 15/12/2025 il Consorzio ha liquidato l’impresa come da certificato di pagamento emesso in 
data 09/12/2025; 
 

VISTO 
 

- che l’ufficio direzione lavori del Consorzio, a seguito del pagamento suddetto, ha redatto i seguenti 
documenti, che si allegano al presente documento istruttorio: 

 



 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio - Impresa; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra Regione 
Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- il parere n. 390 del 15.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 19.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente al Progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del 
Torrente Ruicciano a monte del ponte della strada provinciale SP 453 per la loc. Colle del Marchese 
in comune di Castel Ritaldi - Danni alluvionali provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 
2025 (Verbale di somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un 
importo complessivo di finanziamento di € 140.000,00 – CUP E58H25000840002 – CIG 
B8BF968B3., i seguenti documenti: 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Impresa. 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione. 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria. 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra Regione 
Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


